وَلَقَدْ يَسَّرْنَا الْقُرْآنَ لِلذِّكْرِ فَهَلْ مِنْ مُدَكِّرٍ

اور ہم نے قرآن کو سمجھنے کے لیے آسان کر دیا ہے تو کوئی ہے کہ سوچے سمجھے

جون 2014ء

شعبان 1435ھ

شماره 06

جلد 8

ISSN 2305-6231

ماہنامہ

# حکمت بالغہ

جھنگ

مدیر مسئول: انجینئر مختار فاروقی

مشاورت

ڈاکٹر محمد سعد صدیقی

مدیر معاون و نگران طباعت: مفتی عطاء الرحمن

حافظ مختار احمد گوندل

ترجمین و گرافکس: سعد حسن خان

پروفیسر خلیل الرحمن

قانونی مشاورت:

محمد فیاض عادل فاروقی

”وسطی ایران کا ایک شہر، جو اپنی حسین مسجدوں کی وجہ سے مشہور ہے ایک زمانے میں

صفویوں کا دارالحکومت تھا۔ اسے بابل کے حکمران نبوکدنصر نے یہودیوں کو بسانے کے لئے آباد کیا تھا۔ مسلمانوں نے اسے حضرت عمرؓ کے دور میں 19ھ/640ء میں فتح کیا تھا۔ طبری کے نزدیک فتح کا سال 21ھ/642ء ہے۔ ایک اور روایت کے مطابق ابوموسیٰ اشعریؓ نے نہاوند کے بعد اصفہان کو فتح کیا۔ المعتر کے عہد میں ایک بغاوت کے بعد 247ھ/861ء میں اسے دوبارہ فتح کیا گیا۔ اس بار شہریوں کی ایک کثیر تعداد قتل ہوئی۔ اس وقت وہاں ایک قلعہ نما عمارت موجود تھی نیز شہر کے گرد فصیل تھی، جس میں چار دروازے اور ایک سومنارے تھے۔ شہر کے قرب و جوار میں چاندی، تانبے، جست اور سرمے کی کانیں تھیں۔

301ھ/913ء میں یہ شہر سامانیوں کے قبضے میں آیا۔ 421ھ/1030ء میں غزنویوں کی قلمرو میں شامل ہوا۔ مغلوں کے حملے کے دوران میں شاہ خوارزم سلطان جلال الدین منگو کے زیرِ کمان اس شہر کی دیواروں تلے ایک بہت بڑی جنگ لڑی گئی۔ بعد میں یہ شہر مغلیہ سلطنت کا حصہ بن گیا۔ تیمور نے یہاں ستر ہزار شہریوں کا قتل عام کیا۔ اس کے بعد کئی حکمرانوں نے یہاں کے باشندوں کا قتل عام جاری رکھا۔

دعوت فاؤنڈیشن پاکستان مکان نمبر 1، STI، کالونی پلاٹ نمبر 7، سیکٹر 9-H اسلام آباد

فون: 051-4444266، موبائل: 0323-5131416-0313-8484860 ای میل: anfidес@gmail.com

ان شاء اللہ

علوم قرآن کے شائقین کے لیے خوش خبری

رمضان المبارک کے دوران

2014ء-1435ھ

ترجمہ القرآن

کے 3 پروگرام

1- جامع مسجد عبید اللہ

(گنبدوں والی) محلہ سلطان والا جھنگ صدر

2- قرآن اکیڈمی جھنگ،

لالہ زار کالونی نمبر 2، ٹوبہ روڈ جھنگ صدر

3- سٹی آفس انجمن خدام القرآن جھنگ،

گوجرہ روڈ، نزد ریلوے پھانک جھنگ صدر

(تراویح کے بعد قرآن مجید کا ترجمہ)

شرکت کی دعوت عام ہے